summo pontifice ; sed quia conditiones quædam ad synodum œcumenicam necessariò concurrunt , ut scilicet secundùm scripturas sacras , secundùm traditionem patrum , secundùm ecclesiasticas regulas cum plenâ suffragiorum libertate , consentiente , regulariter summo pontifice , et per seipsum , vel per legatos si voluerit præsidente , et suffragii prærogativâ gaudente , celebretur ab episcopis ex toto orbe christiano convocatis , nemine qui jus habuerit excluso : *Aliquam in Ecclesiâ auctoritatem esse necesse est , ad quam spectet judicare ac declarare quòd cum harum conditionum concursu synodus gesta sit ; Quâ ex declaratione christianorum omnium obligatio ad ejus decreta tum de fide , tum de morum disciplinâ recipienda consequitur. Ita summi pontificis est declarare , quæ concilia verè œcumenica sint , ad ipsum spectat judicare , an iis instructas sint conditionibus , quæ concilii œcumenici rationem constituunt.* » Le P. Alexandre ne doute donc nullement , que c'est au pape seul qu'il appartient de déclarer si un concile général a été légitime ou non.

XXII. Mais si le concile , selon lui , est supérieur au pape , comment le pape peut-il juger que le concile a été légitime ou non ? C'est une maxime sûre des canons , que l'inférieur n'a aucun pouvoir sur une loi du supérieur : *Lex superioris per inferiorem tolli non potest.* ( Clement. 2. de elect. ) Donc , si le pape peut juger de la légitimité des conciles ( selon le P. Alexandre : *Pontificis est declarare , quæ concilia verè œcumenica sint etc.* ) il est évident que le pape n'est pas inférieur , mais supérieur au concile.

XXIII. En outre , le pape est-il faillible ou infail-  
lible , en faisant cette déclaration et ce jugement ?  
S'il est faillible , cette déclaration ne sert que très-peu  
ou point du tout ; parce que son jugement étant

faillible, il y a le même doute qu'auparavant. S'il est infallible, alors il doit en résulter un schisme éternel et irrémédiable, parce que dans ce cas il y aurait dans l'Église deux chefs, tous les deux suprêmes, sans qu'il existât un juge pour décider les doutes, dans la supposition que le pape et le concile ne fussent pas d'accord entre eux. Dans ce cas, Dieu n'aurait pas bien pourvu à l'Église, parce qu'il pourrait en arriver que plusieurs articles de foi nécessaires à croire, et même de nécessité de moyens, restassent toujours indécis. Dira-t-on que le pape n'est infallible que dans ces définitions. Et comment peut-on savoir que le pape n'est infallible que dans ces définitions? Qu'en arriverait-il de l'Église, si elle n'avait pas un chef suprême, un et infallible? Elle deviendrait une Babel de dissensions et de schismes, sans qu'il existât aucun moyen de les calmer. St.-Jérôme disait à ce propos : *Propterea inter duodecim unus eligitur, ut, capite constituto, schismatis tollatur occasio.* (Lib. de unit. Eccles.) En disant cela, il n'y a pas de doute, que St.-Jérôme était persuadé que l'autorité de ce chef était suprême et infallible; autrement on n'aurait jamais pu éviter les dissensions, ainsi que St.-Thomas (dont les arguments ne plaisent pas au P. Alexandre, et c'est pour cela qu'il n'en parle pas) nous l'assure, en parlant de l'autorité du pape : *Per diversitatem autem sententiarum divideretur Ecclesia, nisi in unitate per unius sententiam conservaretur.* (St.-Thomas contrâgentes. lib. iv. c. 76.) Or, tous les Pères sont de l'avis du docteur Angélique St.-Thomas; que le gouvernement de l'Église, que Jésus-Christ a donné à St.-Pierre et à ses successeurs, est monarchique, et par conséquent suprême, n'ayant ni supérieur, ni égal dans l'autorité. C'est ce que Gerson même a avoué dans son traité, (de statib.